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;Kalifatet 
—0— 

Det moderne Tyrki har snart 
lidet tilfælles med det bundkon-
servative Rige fra før Verdens-
krigen—og ikke mindst er Tidens 
revolutionerende Tendens at spo-
re paa det religiøse Omraade. 

Kun `nogle faa Aar gik efter 
Freden i Versailles, før den otto-
manske Kirkes Øverste, Kalifen, 
blev afsat uden en Haand løftede 
sig til hans Forsvar. 

Kalifatet var en aarhundred-
gammel Tradition —en Tradition, 
der havde uberegnelig Indflydelse 
paa Verdenshistorien. I Juni 632 
døde den store Profet, den isla-
metiske Religions Stifter, Sam-
leren af de arabiske Stammer, 
Mohamed. Da han døde uden at 
efterlade sig nogen mandlig Ar-
ving, traadte Islams ledende Mænd 
sammen og valgte Mohameds Svi-
gerfader til „Kalifa"— d. v. s.: 
Efterfølger;---og dermed er egent-
ligt Kalifens Stilling fastslaaet. Han 
er Profetens Efterfølger, men be-
sidder ingen verdslig Magt. 

Kun naar det gælder om, at 
Tidspunktet er inde til at udbre 
de Islam blandt de Vantro, kun 
da kan han raade over hele dens 
verdslige Magt, som hans Tilhæn-
gere besidder. Da er det han præ-. 
diker hellig Krig, løfter Profetens 
hellige Banner og leder Islams fa-
natiske Stridsmænd til Kamp for 
Troen. 

Mohamed havde imidlertid ef-
terladt meget bestemte Instrukser 
med Hensyn til Udbredelsen af 
sin Lære. Den skulde efterhaanden 
indbefatte alle Jordens Folkeslag, 
og de der ikke vilde antage den 
med .det gode, skulde tvinges der-
til — med Sværdet! men da Folk 
paa de Tider holdt fanatisk fast 
ved deres egen Religion og som 
Regel var villige til at ofre baade 
Gods og Liv fot den, blev det saa 
godt som altid Sværdet, der blev 
dpt afgørende, og Kalifen kom 
derved til at indtage en Stilling 
som den øverste Krigsherre, der 
ganske vist sjældent tog aktiv Del 
i Kampen, men som førte Over-
kommandoen over de moha med-
anske Fyrster. 

Derfra og til at blive den vir-
kelige verdslige Hersker var Sprin-
get ikke stort. Den, der havde 
Raadighed over Tropperne, kunde 
altid gøre sin Vilje gældende i 
det daglige Liv ogsaa, og da Kali-
ferne ikke alene havde Ret til at 
gifte sig, men endogsaa efter Mo-
hammeds Forbillede havde en vis 
Forpligtelse til at have i hvert 
Fald fire Hustruer, varede det ik-
ke længe, inden Kalifværdigheden 
blev arvelig indenfor den samme 
Familie- 

! Modsætning til de europæiske 
Arvebegreber har Araberne og de 
fleste omboende Folkeslag altid 
haft den Opfattelse, at Stillingen  

som Slægtens Overhoved skulde 
gaa i Arv til den ældste mandli-
ge Medlem af Familien, en Bestem-
melse, der lige til vore Dage har 
været fremherskende blandt de 
tyrkiske Sultaner. Men da Kalifer-
ne ikke sjældent efterlod sig en 
Yndlingssøn, hvem de vilde sikre 
Arveretten, var der tngen anden 
Udvej end at myrde alle de an-
dre, der var ældre end ham, saa. 
fremt ikke de andre kom dem i 
Forkøbet ved at myrde Kalifen 
eller Sønnen. 

Kaffernes Historie er derfor en 
lang Række af blodige Begiven-
heder. Blodige udadtil ved de fa-
natiske Krige mod Vantro og un-
dertiden Ikke-Vantro, der forsøg-
te at rejse sig mod Overherre-
dømmet, samt blodige indadtil ved 
Paladsrevolutioner og Familiestri-
digheder 

De fire første Kalifer var alle 
Mænd, der havde hørt til Moham-
meds nærmeste Omgangskreds. 
Den første af dem, Abu Bork, Mo-
hammeds Svigerfader, døde naa-
ske en naturlig Død; den anden, 
Omar, blev myrdet, medens han 
bad i en Moske i Medina; den 
tredie, Othman, blev dræbt, fir-
sindstyve Aar gammel, medens 
han inde i sit Hus læste i Kora-
nen, og den fjerde, Ali, Mohammeds 
Svigersøn, blev myrdet af en lej-
et Snigmorder. 

Dette skete i Aaret 661, niog-
tyve Aar efter Mohammeds Død. 
I disse niogtyve Aer havde Stil-
lingen imidlertid forandret sig be-
tydeligt, Fra at være en Samling 
halvvilde Nomadestammer var 
Araberne blevet Østens ledende 
Magt, havde underlagt sig Syrien, 
Palæstina, Mesopotamien, Persien 
og Ægypten, og under Navnet Sa-
racenerne, der er afledt af et ara-
bisk Ord „sarraka", som betyder 
Røver, truede de nu Kristenhedens 
vigtigste Forpost, det græske Kej-
serdømme i Konstantinopel. 

Der skulde dog endnu hengaa 
omtrent otte Hundrede Aar, før 
den stolte By blev Islams Hoved-
stad. De Stormløb som Saracen-
erne foretog forinden, blev alle 
afsiaaede med uhyre Tab, og for-
øvrigt var den indrepolitiske Si-
tuation i Kalifatet meget usikker. 
Riget havde vokset for hurtigt, og 
selv om de undertvungne Folk 
meget snart blev ligesaa fanatiske 
Mohamedanere som Sej rsherrerne, 
trængte det uhyre Rige dog til en 
fast Haand for at forhindre Split-
telse. 

Denne faste Haand fik de 
Moawiyah, den første af Ommia-
dernes Dynasti. Ikke alene skaffe-
de han Fred i selve Riget, men 
han sikrede sin Søn Kalifatet efter 
sig, og i næsten hundrede Aar 
beholdt denne Familie Kalifvær-
digheden. 

Medens Saracenerne og Græ-
kerne under bestandige Stridighe-
der nogenlunde holdt hinanden 

Stangen, bredte Islam sig over 
Nordafrika, og i Aaret 711 kom 
det Tidspunkt, da Vejen til Euro-
pa laa aaben for den muhamed-
anske Hærskarer. 

Det vestgotiske Rige i Spanien 
var opløst i indre Stridigheder, 
og Goterkongens Statsholder i 
Centa i Nordafrika, Grev Julian, 
rejste et Oprør mod sin Herre. 
Hvad Grunden var til denne Hand-
ling vides ikke bestemt ; maaske 
var det Skinsyge og Lyst til at 
spille en større Rolle, men da han 
hidtil tappert og med Held havde 
forsvaret Centa paa Kongen's Veg-
ne mod Saracenerne, er det ikke 
usandsynligt, at det var private 
Grunde, der foraarsagede hans 
Frafald, hvilket Sagnene fra den 
Tid ogsaa beretter. 

Grev Julian sluttede Forbund 
med sine Dødsfjender, Saracenerne 
og tilbød at hjælpe dem mod sit 
Fædreland, og i Aaret 711 landede 
den arabiske Hærfører Tarik ved 
det Punkt, der endnu den Dag i 
Dag bærer hans Navn, nemlig 
Gibraltar (Gebet af Torik), der 
betyder „Tariks Klippe". 

Forgæves søgte Vestgoterne at 
standse dem. Tarik, der blev un-
derstøttet af et stærkt, misfornø-
jet Element i selve Spanien, ledet 
af Grev Julian, samt af Jøderne, 
der var meget talrige i Andalusi-
en allerede den Gang, trængtt 
stadig længere frem, og endelig 
blev der paa Sletterne ved Jerez 
udkæmpet et frygteligt Slag, hvor 
over 16,000 Saracener faldt, men 
hvor Vestgoternt led et frygteligt 
Nederlag. 

Dermed havde Saracenerne sat 
sig fast i den vestlige Del af Eu-
ropa. Deres videre Frerntrængen 
ind i Frankrig blev ganske vist 
standset af Karl Martet, og sene-
re gjorde Karl den Store nogle 
store Forsøg paa at drive dem ud, 
men i Andalusien — og især i 
Granada —herskede jslarn nu i ca. 
syv Hundrede Aar. 

Imidlertid faldt Ommayadernes 
Dynasti i Aaret 750. Abbassider-
ne, Efterkommere af Mohammeds 
Onkel, Abbas, rejste sig imod dem, 
og en af dem der tilsyneladende 
var Kalifen venligsindet, inviterede 
80 Om mayader til et Gæstbud og 
dræbte dem alle. To af Kalifens 
Sønner havde imidlertid ikke væ-
ret til Stede: den ene blev ganske 
vist dræbt senere, men den anden, 
Abdar-RF,hman, undslap til Spa-
nien, hvor han i 755 blev udraabt 
til Kalif. Dermed var Kalifatet split-
tet. Medens Abassiderne herskede 
i Østen, var Ommyaderne Profe-
tens Efterfølger i Vesten. 

De følgende Aarhundreder saa' 
en bestandig Forringelse af Kali-
fens Magt, men samtidig begynde 
deres Arvtagere, Tyrkerne, at vise 
sig. De bestandige Stridigheder 
mellem Abassiderne indbyrdes før-
te til, at Kaliserne dannede en 
Lejehær af Tyrkerne, som efter- 

haanden tilrev sig den egentlige 
Magt, og efter at deres Stamme-
frænder, Mongolerne, under Jeng-
hiz Khan og senere under Timur 
Lenk havde underlagt sig store 
Dele af Europa, traadte de selds-
hukiske Tyrkere for Alvor frem 
paa Arenaen. Deres talrige Angreb 
paa det græske Kejserrige er et 
sørgeligt Kapitel af europæisk Hi-
storie, og Konstantinopels Fald i 
1453 vil for bestandig være en 
Skamplet i den hvide Races Anna-
ler. 

Imidlertid var Kalifatet blevet 
splittet. Tyrkerne havde taget de-
res Part, og et nyt Rige var op-
rettet i Ægypten, hvis Hersker 
antog Titlen Kalif og blev som 
saadan anerkent af Østens Mo-
hammedanere. Vestens Kalifat var 
i Aaret 1492 blevet kmust af Isa-
bella den Katolske og Ferdinand 
af Aragon, en Begivenhed, der var 
direkte Skyld i, at Columbus drog 
paa den Ekspedition, som resul-
terede i Amerikas Opdagelse, og 
selv om Vestens Kalifat straks 
genopstod i Marokko, hvis Sultan 
den Dag i Dag kalder sig Kalif, 
har det dog aldrig haft nogen • 
Betydning i Historien. 

Tyrkerne, der er blevet Islams 
mest fremtrædende Magt, mang-
lede kun, at deres Hersker skul-
de anerkendes som Kalif, for at 
bive Fører for alle Østens talrige 
Mohammedanere. I Aaret 1516 an-
greb den tyrkiske Sultan, Selim 
den Første, derfor Ægypten, un-
dertvang det og føjede Aaret efter 
Kalif til sin anden Titel Padishah, 
der betyder Sultanens Sultan. 

Fra da af har den tyrkiske Sul-
tan været Islams Overhoved. Den 
Blodsforbandelse, der fulgte med 
Indehaverne af rillen, har trofast 
holdt sig til Osmannernes Hersker-
slægt. Kun faa af dem er døde en 
naturlig Død, og Intriger og Snig-
mord har været daglige Begiven-
heder ved det tyrkiske Hof. 

Efterhaanden som Tyrkiet miste-
de sin Magt, dalede ogsaa Kali-
fernes Anseelse blandt deres Tros,  
fæller. Da Verdenskrigen udbrød, 
var det endda ikke muligt at for-
hindre indiske Mohammedanere i 
at kæmpe mod deres religiøse Over-
hoved, Kaklen, til Trods for at 
denne, tilskyndet af Tyskland, iv-
rigt prædikede „hellig Krig". 

Med Kajak gennem Europa, 
I „Kajaksport" for 27. Marts 

findes følgende velvillige Anmel-
delse: 

En frisk og malende Skildring 
af en æventyrlig Færd: Fra Øster-
søen op ad Oder og gennem Ka-
naler og Floder via Berlin til 
Magdeburg, derfra ned ad Elben 
til Hamburg, hvorfra Kajakken ad 
lange Veje sendes til Cham i Bay-
ern, mens Gornitzka selv til Fods 
og pr. Jernbane ser sig om i Tysk-
land og Bøhmen, benyttende sig 
af de overordentlige Fordele, som  

hans Stilling som udlært Typo 
graf giver ham i Lande, hvor der 
er Afdelinger af Typografernes in-
ternationale Organisation. 

Og han forstaar at se sig om 
og kort og livligt at give sin Læ-
ser Del i Oplevelserne: intet Øje-
blik faar man Lejlighed til at kede 
sig, heller ikke under Beretningerne 
fra Landrejsen. 

Den over 2300 km lange, smuk-
ke og begivenhedsrige Tur ned ad 
Donau, snart alene, snart med 
Passager eller anden Rejsefælle, 
er skildret i fængslende Tids og 
Øjebliksbilleder, aldrig langtruk-
ken, altid saadan, at Læseren saa 
at sige oplever det hele. 

Der er Billeder fra mange af 
de smukkeste Byer og Flodland-
skaber, og i Slutningen af Bogen 
finder man nogle pudsige Tegnin-
ger, der skyldes en af Forfatte-
rens Kammerater paa en norsk 
Lastdamper, med hvilken han rejste 
hjem som „Dæksgut". 

Gornitzka selv og hans smukke 
Sejlkajak ses desværre kun to 
Steder paa Bogens 160 Sider. 

Bogen maa paa det varmeste 
anbefales enhver, der interesser 
sig for gode Rejsebeskrivelser, og 
den er meget værdifuld for den, 
der tænker paa selv at give sig 
ud paa lignende Farter — ogsaa 
selv om det maaske kun skal dreje 
sig om nogle faa Dage. 

K. V. Palslev. 

9Tioders Navn. 
—0— 

Der findes en Del Mennesker, som 
henlever al deres Tid i den samme Egn, 
maaske i samme Hus eller Gaard. Der, 
og kun der, føler de sig hjemme, hvil-
hen Betydning man saa end vil lægge 
i det Ord. Man kalder dem Hjemme-
mennesker, nogle med en vis Medli-
denhed i Stenlinen, mens andre siger 
det som en Kompliment; for det er 
ikke de mindste Mennesker, der kal-
des saadan. 

Saa er der andre, det store Flertal, 
som gerne søger ud til fremmede Egne, 
til nye Mennesker og dermed ny Skikke 
og føler sig hurtig hjemme under andre 
Forhold; de er i nogen Maade kosmo-
politisk indstillet. Der er vel nogle, for 
hvem det er ret ligegyldigt, hvor de 
bor, blot de maa have Lov at bo et 
Sted. Men for os alle gælder det sikkert 
at den lille Plet, som omslutter Barn-
domshjemmet, altid har en egen Ind-
flydelse paa os. Det var der, vi modtog 
det første Indtryk af en stor Verden, 
og det første Indtryk er ogsaa paa dette 
Omraade det, der fæstner sig stærkest, 
ligesom det har Betydning for et Men-
neskes hele Liv, hvilke Naturomgivel-
ser man er opvokset i. Den, der gen-
nem hele sin Barndomstid har haft 
Havet til Nabo, vil savne noget under 
længere Tids Ophold inde i Landet, 
medens et „Indiandsmenneskel" maaske 
bliver søsyg ved at se høje Bølger. 

Det er dog ikke blot Egnen, en ejen-
dommelig Natur, et færpræget Land-
skab om eller ved Hjemmet, der bevir-
ker, at denne Plet paa Jorden faar den 
største Plads i vort Hjerte . . . „Intet 
Sted paa Jorden er skøn som du, mit 
Hjem", Det er i første Række de Men-
nesker, som vi forst lærte at kende, 
og navnlig det Navn, som er den spæ-
des Fryd og Glæde, naar Issen graa-
ner, Moders Navn. Den Egn, som hu-
ser de Mennesker, vi holder, vil altid 
staa i en særlig Glans for os. 

Det mærkes stærkest, naar man er 
langt borte fra Hjemmet, maaske i et 



fremmed Land. Er der end aldrig saa 
smukt og imponerende, vil der gennem 
alle Indtryk af det ny gaa en stille 
Tanke over Land og Vove hjem til 
Haven, til Skoven, Mark og Eng. Min-
det flyver, let som en Fugl, men kan 
føle Ensomheden midt i Verdens Her-
ligheder, naar Tanken gaar paa Lang-
fart. 

Selv den store Poet, Aladdins For-
fatter, var ikke større – eller rettere: 
var saa stor, at han paa sin Udenlands- 

1905 følte sig ensom i al den Skøn-
hed, der omgav ham; men med lidt 
god Vilje kan man godt forstaa Dig-
teren. Den stille Aftenfred ved Flodens 
Bred, . . „gustne Flod, der mat sig 
krummer", Baaden, der gynger mellem 
Siv og Krat, Sangen og Tithrens Toner 
alt det er ham ikke nok. Hvor er den 
danske Bøgeskov og de danske Toner, 
Modersmaalet? Tonerne fra Baaden 
er maaske bedre, men det er ikke hans 
Moders milde Stemme. – Jeg tilgiver 
gerne, at han græder. 

Og Udvandreren, der efter mange 
Aars Forløb vender hjem til Danmark 
og til Barndomshjemmet. Hvilken Fø-
lelse maa ikke tage ham helt, naar 
han fra Skibets Dæk skimter de lave 
Strande og ser det gamle Flag ved de 
forskellige Hjem? Han vil maaske 
græde af Glæde. 

Saa gaar han paa Vejen frem mod 
Hjemmet. Den gamle Eg i Havens 
Hjørne er ikke forandret; men Hylde-
busken ved Husets Gavl er bleven me-
get større. den dækker snart hele Mu-
ren, og han kommer indenfor. Moder 
byder ham velkommen; men hun er 
ogsaa forandret. Gangen er langsom, 
og Haaret er blevet graat, men øjnene 
har den samme milde Glans, og Stem-
men har den samme kærlige Klang. 
„Her i Hjemmet ene findes Rolighedens 
stille Lyst". 

Held den Yngling. som aldrig glemte 
hende og bevarede Moders Billede gen-
nem alle Tilskikkelser. Han vil ogsaa 
gøre som Aladdin. Da han stod foran 
det store Maal, Drømmenes Opfyldelse 
og kunde gaa ind til den store Lykke, 
medens Folket tilberedte en Fest til 
hans Ære, glemte han ikke sit Hjem, 
men gik udenfor Byporten, hen i et 
Hjørne af Kirkegaarden til en fattig 
Gravplads. Her dvælede Lykkens Yng-
ling en Stund paa Morgianes Grav 
ved Hyldetræet. 

Den sorte Munk. 
—0— 

Det var en Uvejrsaften i December. 
Regnen faldt i stride Strømme, og en 
bidende Vind for hylende gennem Lon-
dons Gader, Der var ikke mange Fod-
gængere ude den Aften. En Omnibus 
standsede i Nærheden af The Strand, 
og en høj, slank Mand i trediveaars 
Alderen steg ud. – Et frygteligt Vejr ! 
mumlede Manden og slog sin Paraply 
op. Han skyndte sig gennem de vaade 
Gader og standsede omsider foran en 
Gadedør, som han aabnede, Paa Dø-
rens Navneplade stod: Harry Nelson, 
Advokat. 

Han gik gennem Kontoret ind i et 
hyggeligt, praktisk møbleret Værelse, 
hvor en flammende Ild knitrede i Ka-
minen. 

– Jeg tror, jeg ryger en Pibe, inden 
jeg gaar i Gang med Arbejdet, sagde 
han for sig selv. Saa slog han sig ned 
i en Lænestol foran Kaminen, tændte 
Piben og lukkede øjnene. Da Klokken 
slog syv, rejste han sig og tændte Ly-
set, I samme Øjeblik ringede det hef-
tigt paa Gadedøren. – Hvem mon det 
kan være?-mumlede han, da han gik 
for at lukke op. 

En statelig velklædt Mand stod uden-
for. 

– O'Brien ! Du er rigtignok den, jeg 
mindst af alle havde ventet at faa Be-
søg af iaften – men derfor er Du ikke 
mindre velkommen! udbrød Harry Nel-
son og trykkede varmt den fremmedes 
Haand. 	Jeg troede ellers, at Du var 
hos din Kæreste iatten, Aftenen før 
Brylluppet. 

– Nej, jeg har slet ikke været der 
idag, svarede Charles O'Brien med saa 
dyster en Stemme, at Nelson overra-
sket saa op paa ham. 

– Er der hændet Dig noget? spurgte 
han og iagttog skarpt Vennen. 

O'Brien svarede ikke straks; han 
sank tungt ned i en af Lænestolene 
foran Kaminen. Hans aristokratiske 
Ansigt var blegt og træt, og omkring 
Øjnene laa' der mørke Ringe. 

I nogle Minutter var der fuldstændig 
Taushed. Endelig sagde Gæsten med 
en unaturlig rolig Stemme: 

– Harry . . . det er lige saa godt, 
jeg siger det straks . . . der bliver ikke 
noget af Brylluppet imorgen. 

– Du store Gud . . . Nora Grant 
har da vel ikke hævet Forlovelsen? 

– Nej,. nej ! Jeg skal forklare Sagen 
for dig senere, men først maa jeg bede 
dig hjælpe mig med at opsætte et Te-
stamente, hvorefter jeg efterlader mig 
alt, hvad jeg ejer, til Nora Grant. Og 
Du skal være den, der skal ordne Boet. 

Earry Nelson stod med Ryggen mod 
Ildtin og saa forundret paa sin Ven. 

– Hvorfor en saadan forfærdelig 
Tre vlhed med et Testamenre . . og 
hvorfor efterlade en anonym Gave? 

-- Jeg har intet sagt om nogen Gave, 
– Ganske vist ikke, men da jeg var 

i Banken idag, fik jeg at vide, at en 
KLent, som ikke vil have sit Navn 
nævnt, havde sat 5000 Pund ind paa 
Konto. Jeg er nu sikker paa, at Du er 
den anonyme Giver, O'Brien. 

– Og om saa var, kunde Du vel 
lade mig give dig en Haandsrækning, 
saa Du kunde fuldende din Kariere. 
Det er den sidste Tjeneste, jeg kan 
gøre Dig, tilføjede O'Brien roligt. 

– Er Du syg? spurgte Harry Nelson. 
– Nej, med mit Helbred er der ikke 

noget i Vejen. Men lad os faa Forret-
ningen i Orden, saa skal jeg siden for-
tælle dig det altsammen. Har Du to 
Mennesker, der kan bevidne Testamen-
tet? 

– Her findes kun min Husbestyr-
inde, Fru Murphy, det er det ene Vidne 
sagde Advokaten langsomt. – Men det 
er sandt, min Bogholder kommer her 
med nogle Papirer om faa Minutter, 
han kan være det andet Vidne. 

– Vil Du maaske begynde at opsætte 
Testamentet ? 

– Naturligvis . . naar Du absolut 
ønsker det. 

En Time senere var Testamentet op-
sat og bevidnet. 

– Jeg tilbragte største Delen af Da-
gen igaar hos min Kæreste og kom først 
hjem ved elleve-Tiden iaftes, begyndte 
O'Brien. Jeg følte mig usædvanlig træt 
og gik straks i Seng. Jeg havde knapt 
lagt Hovedet til Puden, før jeg sov. 
Pludselig vaagnede jeg ved en Lyd 
som af en Dør, der blev slaaet i, og 
lige derefter hørte jeg Klokken slag 
tolv. Jeg følte mig som lammet, og 
mine Forsøg paa at rejse mig op var 
forgæves. Saa følte jeg, at jeg ikke var 
alene. Maanelyset faldt paa en høj 
Skikkelse i sort Munkekutte med et 
Reb om Livet, Han stod ved Fodenden 
af Sengen og betragtede mig med et 
lumsk Smil. Da hans Blik mødte mit, 
fik hans Ans'igt et regt satanisk Ud-
tryk, og han gjorde en truende Bevæ-
gelse. Det var, som om Lammelsen med 
eet veg fra mit Legeme. Straks sprang 
jeg ud af Sengen , . . en ondskabsfuld 
Latter hørtes, men Munken var for-
svundet lige saa pludselig og stille, 
som han var kommet. Nu ved jeg, at 
jeg er en dødsdømt Mand. 

– Du snakker! Du tager da vel ikke 
et saadant Fantasifoster som et over-
naturligt Varsel? udbrød Harry Nelson. 

– Der ligger mere i det, end Du aner, 
svarede Gæsten i en Tone, som vidnede 
om Overbevisning. Naar min Slægts 
Overhoved skal dø. viser denne Munk 
sig for ham pas Slaget tolv Natten for-
ud. Saadan hændte det min Fader og 
hans Fader. Og nu, da jeg blot har tre 
Timer at leve i, gaar jeg hjem for at 
skrive nogle Breve, inden min Død be-
segles. 

Et mærkeligt Udtryk viste sig i Harry 
Nelsons Øjne, og hans Læber var fast 
sammenpressede, da han lagde Haan-
den paa Vennens Arm for at hindre 
ham i at rejse sig. 

Jeg ved, at det er til ingen Nytte at 
diskutere med dig, Du tilhører en vil-
jefast Slægt. Men inden Du begiver dig 
ud i dette frygtelige Vejr, maa Du have 
noget at varme Dig paa. Jeg laver en 
varm Toddy. Du vil ikke vægre Dig 
ved at drikke en Toddy med mig iaften. 

Nelson gik hen til et Bord i Hjørnet 
af Stuen, tændte en Iille Spritlampe og 
begyndte at rette Glas og Flasker an. 
Ubemærket hældte han Indholdet fra 
et lille hvidt Papir i et af Glassene. 
Nogle Minutter senere stillede han to 
rygende Toddyglas paa Bordet ved den 
aabne Kamin og rakte Vennen det ene 
Glas. 

– Naa, skaal da, Harry! – sagde 
O'Brien, førte Glasset til sine Læber 
og drak langsomt. Saa satte han Glas-
set fra sig og stirrede dystert frem for 
sig og tændte en Cigaret: I Taushed• 
røg han et Par Minntter, men saa faldt 
Cigaretten ud af hans Haand, Hovedet 
sank tilbage, Øjnene faldt i. Han sov. 

Nogle øjeblikke senere slog Nelson 
sig ned ved Skrivebordet. En Pakke 
Papirer laa foran ham, og snart v ar 
han fordybet i Arbejde. 

Da Klokken slog fem om Morgenen, 
rejste han sig hastigt fta Skriver bordet. 
Han mødte Vennens forskrækkede 
Blik.  

– Hvad er Klokken ? spurgte 0' Brien 
f orbauset. 

– To Minutter over fem, svarede  

Advokaten, og du lever endnu, For-
tryllelsen er brudt, min Ven, Familie-
traditionen holder ikke længer Stik. 

Det forekom Charles 0' Brien, som 
alt Blodet steg ham til Hjernen og til-
bage igen med en Voldsomhed, der 
var ved at kvæle ham. 

– Tak, Harry fordi Du fik mig til 
at sove, Hvordan bar du dig ad med 
det? 

– Jeg blandede et Sovemiddel i 
Toddyen, jeg var fast besluttet paa, at 
Du ikke skulde forlade mig, før den 
skæbnesvangre Time var passeret. 

– Lad dette blive mellem os, Harry 
sagde O'Brien, idet han drog et dybt 
Suk af Lettelse og rakte sin Haand ud. 

– Du kan stole paa mig, svarede 
Vennen og trykkede varmt hans frem-
strakte Haand. 
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Skattens Mønt. 
Heri indbefattet personlige Skatter, 

Kirkeskat og Ejencirtusskat. 
Navnene ordnede efter Mtr.-Nr. 

ALLINGE 
Frk. Hansine Danchel 
Ludv. Harald Jensen 
Frk. Petra Møller 
Politibetj. E. Larsen 
Herman Truelsen 
Hjalmar Mortensen 
Karl V. Olsen 
Ove Holm 
Joh. Jul. Jensen 
Holger Larsen 
Vald. Jørgensen 
H. Chr. Jensen 
Geert Hansen 
Vald. P. Larsen 
Kaj Christensen 
Aage Christensen 
Fru Kristine Kaas 
Johs. Pedersen 
Karl Kure  
Emil Kure 
Vilh Kure 
H. J. Forslund 
Edmund Forslund 
Christian Holm 
Transen Holm 	 509 
Anker Maribo 	 907 
Vald. Maribo 	 482 
Hillebrandt Lind 	 351 
Chr. Pedersen 	 794 
Otto Pedersen 	 135 
Niels V. Grooss 	 209 
Knud Janus Hansen 	140 
Janus Hammer 	 306 
Jens Hansen 	 664 
Georg Malmer 	 810 
Chr. Lind 	 132 
Martin A. Larsen 	 465 
Jens P. Hald 	 226 
Johs. Lintrup 	 128 
Gunnar Johansen 	 144 
Frank Hansen 	 125 
Jens M. Staffensen 	 122 
Alex Staffensen 	 125 
Hans P. Kofoed 	 1018 
Nikolaj Hansen 	 121 
Villy Westh 	 598 
Jul. A. Kjøller 	 117 
Axel Jensen 	 266 
Chr. Thor Johansen 	131 
Fru Anna Ipsen 	 263 
Alfred Kjøller 	 990 
Fru Marie Christensen 	169 
Frk. Christine Munch 	253 
Henning Jørgensen 	445 
Herman Mortensen 	230 
Theodor Mogensen 	164 
Villy Hansen 	 125 
Hans 0. Pedersen 	 366 
Peter Petersen 	 476 
Mathias Nielsen 	 121 
Charles Jensen 	 518 
Gunnar Petersen 	 308 
Emil Hansen 	 270 
Anine Grønbech 	 1001 
Fru Therese eiristensen 	603 
Leo Bendtsen 	 144 
Peter K lausen 	 209 
Otto Bendtsen 	 351 
Ernst Jon assen 	 231 
Andr. Arvidsen 	 173 
Anders Malmgren 	 393 
Dina Sørensen 	 503 
Konrad Hansen 	 181 
Johan V. Madsen 	 263 
Vilh. Maribo 	 337 
Victor Planck 	 1955 
I. B. Larsen 	 3s6 
Ludvig Nielsen 	 222 
Karl P. Nielsen 	 234 
Emil Andersen 	 384 
Frk. Johanne Hansen 	845 
Frk. Sanna Lund 	 269 
Elias Svendsen 	 120 
Vilh. Hansen 	 101 
Alfred Petersen 	 489 
Mathilde Gjerrow 	 163 
Jens H. Dam 	 418 
William Carlsen 	 138 
Math. Kofoed 	 100 
Carl Larsen 	 1187 
Peter Kure 	 2153 
Ejvind Kofoed 	 1063 

Karl Madsen 
Frits Hyrup 
Hans 0. Christensen 
Johannes Larsen 
Thorv, Staffensen 
Karl Holmgren 
M. C. Funch 
Frk. Hansine Holm 
Ejnar Popg 
Hans Peter Svendsen 
Albert Svendsen 
Laur. H. Larsen 
Chr. Kofoed 
Laur. Petersen 
Julie Pihl 
Carl Chr. Pedersen 
Cai 1 Møller 
Niels A. Holm 
Viggo Jørgensen 
Bernh. Larsen 
Frk. Annine Andersen 
Chr, Joh. Jørgensen 
Jakob Larsen 
Mozarth Jørgensen 
Georg Jørgensen 
Henning Bay Olsen 
P. C. Holm 
Johs. Holm 
H P. Hansen 
N M. Ridder 
Fru Marie Riis 
Chr. Holm 
Johan Olsen 
Andrea Hansen 
Hansine Dam 
P. L. Holm 
Victor Staffensen 
Otto Gornitzka 
Carl Aage Gornitzka 
Arne Brandt 
C. P. Petersen 
Emil P. Kjøller 
B. Wolf 
H. P. Weber 
Georg Salmon 
Ernst Fglt 
Oluf P. Hansen 
C. A. Frederiksen 
H. L. Hansen 
Chr. Jacobsen 
Otto Hansen 
Frederik Madsen 
Else Ravnhøj 
Ernst Bech 
Adolf Larsen 
Gunnar Olsen 
Anders H. Pedersen 
Peter Pedersen 
Mathias Pedersen 
Sofus Nielsen 
J. P. Frederiksen 
Frederik Pihl 
Oluf P. Kofoed 
Jens M. Jensen 
Janus 0. Pedersen 
Laurits Dam 
Alfr. Mikkelsen 
Ejnar Kofoed 
H. P. Holm Jensen 
Emil Hammer 
Johannes Hammer 
Carl H. Sommer 
Edvin Andersen 
Martin H aagensen 
Anton R. Jensen 
H. P. Caspersen 
Frk. Andrea Pedersen 
Math. 0. Kobed 
Thorvald Hermansen 
Peter Holm 
Ansgar Elleby 
August Svendsen 
Hjalmar Ipsen 
Frk. Petra Ipsen 
Frk. Marie Ipsen 
Knud Broch Pedersen 
Jens J. Jensen 
Christian Kofoed 
Julius Mikkelsen 
Jørg. Chr. Jørgensen 
Karl Jensen 
Theodor Holm 
Hans Chr. Dam 
Chr. Larsen 
Karen Larsen 
Frederik Larsen 
Jens Lund 
Frank Holm 
Emil Holm - 
Julius Nybo 
Poul Nybo . 
Villy Nielsen 
Poul Hansen 
Rigmor Nielsen 
Frits Jensen 
Kristian Sørensen 
Ejnar Hald 
August Hansen 
Chr. Hemmingsen 
Bryde Rasmussen 
Carl Joh. Nielsen 
Frk. Andrea Nielsen 
P_ Chr. Ipsen 
Andr. Mikkelsen 
Thorv. M. Hansen 
Emil N. Riis 
Sigfred Borch 
Vaevest P. Hansen 
Carl 0. Kofoed 
Johan P. Kofoed 

198 
571 
685 
270 
198 
115 
654 
154 
306 
198 
158 
387 
287 
337 
150 
601 

- 266 
1926 

194 
428 
152 
114 

1119 
733 
328 
144 

1038 
158 
497 

1845 
531 
590 
236 
135 
106 
332 
115 
417 
507 
368 
121 
482 
115 
198 
276 
129 
153 
924 
445 
384 
135 

2028 
304 

1293 
144 
193 
135 
334 
148 
253 
412 
335 
105 
131 
109 
883 
101 
115 
162 
152 
135 
178 
864 
482 
547 
171 

1075 
187 
235 
636 
155 
345 
700 
856 
255 
598 
262 
325 
186 
147 
445 
529 
115 
213 
154 
127 
125 
297 
316 
291 
144 
337 
231 
388 
193 
193 
164 
322 
606 
193 
203 
279 
195 
728 
955 
270 

5954 
213 
300 

1273 

Aksel Kofoed 154 
Chr. A. Jensen 230 
Hans Mortensen 1092 
Hans A. Funch 528 
Andr. L. Lund 807 
Carl Hermansen 171 
Andr. Pedersen 1030 
Ferd 	Christensen 337 
Johan Stange 131 
P. L 	Nielsen 405 
A. Melby Christiansen 237 
Fru Hjor tbøl 198 
Frederik Pedersen 129 
Emil 	Riis 204 
Vilh. Riis 517 
H. Emil Carlsen 198 
Edvard Holm 157 
Edvin Forsberg 505 
Albert Ipsen 1 15 
Jul. A. Hald 244 
Laur. Anker 166 
Ejnar Kofoed 281 
Jul. A. Kofoed 675 
Fru Christine Kofoed 210 
Viggo Staffensen 266 
Anton Andersen 328 
Jens P. Pedersen 723 
Chr. Pedersen 231 
Bernt Nielsen 275 
Svend Andersen 357 
Jens L. Mortensen 431 
Jørg,  n Grønbech 686 
M. Kr. Kofoeds Enke 295 
Alfr. Pihl 158 
Laurits,  Kofoed 115 
Anton Lindgren 221 
Vald Johansen 123 
Elna Hansen 118 
Peter Ridder 154 
Karl Jul. Jørgensen 162 
H. P. Jensen 192 
Georg Johansen 266 
Laur. Mouritsen 156 
M. Bloch 2263 
Ellen Jensen 106 
Johan Witt 166 
Alfr. Møller 189 
H. Jørg. Krak 322 
Charles Nielsen 194 
Alfr. Mortensen 394 
Henning Nielsen 183 
H. P. Kofoed Stationen 868 
Ferd. Johnsen 145 
Chr. Hammer 292 
Jens Mikkelsen 147 
Jens A. Mikkelsen 184 
Villiam Olsen 146 
Martin Clausen 111 
Emil Ipsen 100 
Bergitte Dam 347 
Maren Miljkowitz 355 
Arthur Holm 294 

Skattelisten for Sandvig følger i næ-
ste Uge. 

Alliogg Elekiricileisselskih 
holdt i Tirsdags sin aarlige 

Generalforsamling paa Christen-
sens Sal. Flertallet af Medlemmer-
ne var mødt. Form.. Kbm. P. Kure 
bød velkommen og foreslog paa 
Bestyrelsens Vegne Borgm. Bloch 
til Dirigent. 

Borgm. henstillede til Forsam-
lingen at vælge Best. Bech, da 
han selv ønskede at deltage i Dis-
kussionen. 

Bestyrer Bech valgtes og oplæ-
ste Dagsordenen. 

Formanden aflagde Beretning 
og fremhævede, hvad han mente 
havde særlig Interesse. Der var i 
Sept. f. Aar udsendt Indbydelse 
til Tegning af nye Medlemmer 
indenfor en vis Frist og paa sær-
lig favorable Vilkaar. Ca. 30 havde 
indmeldt sig i Selskabet, og de 
fleste Installationer var nu udført. 

Selsk. Køb af Elektricitet fra 
Rønne var sidste Aar 19,600 kw., 
det dobbelte af, hvad der var kal-
kuleret, og der var solgt Lys 15,850 
Kwt Kraft 2742 Kwt. Svindet havde 
kun været 5 pCt. Oprindelig var 
der fra Byraadets Side givet Sel-
skabet Koncession paa visse Be-
tingelser, deraf var Punkt 5, der 
ikke mentes heldig, bortfaldet, og 
Punkt 4 forel6big udskudt. (Af-
skrivningsprocenten: Allinge 5, 
Sandvig 3) Best. saa gerne at 
Selskabet fik saa gode Kaar som 
mnligt at arbejde under. I Aarets 
Løb var der udført ca. 90 lnst. 
til et samlet Beløb af 41,120 Kr., 
heraf var Indbetalt28033 Kr., af 
Restbeløbet 12,087 Kr. var de 6000 
Kr. for Installationer fra Oktober 
til Jul • Bestyrelsen mente ikke 
Forbrugerne skulde betale mere 
end deres Forbrug. Ved Aarets 
Opgørelse. tilbagebetaltes 582 Kr. 
væsentlig til private Forbrugere. 

Oplæste derefter Regnskabet, 
dette og følgende Referat af For-
handlingerne maa af Mangel paa 
Plads udskydes til næste Uge. 

Kr. 
269 
135 
167 
370 

1151 
109 
211 
189 
123 
154 
277 
202 
332 
116 
775 
308 
147 
287 
277 
154 
154 
521 
193 
115 



Alt Malerarbejde 
udføres smukt og solidt 

til rimelige Priser. 

Luciv. Jacobsens 
Male rforretning 

tidl. Johs. Hansen. 
Værksted Nørreg. Privat Havneg. 29. 

Tlf. 84. — ALLINGE. — Tlf. 84. 
Altid til Tjeneste med Tilbud 

og Overslag. 

En parl og ell FollerffigsleP 
søges til 1. Maj. 
Valdneddegaard, Tlf. Ro 57 y. 

To Karle 
søges til 1. Maj. 

Riis, Kjøllergaard. 

En Karl 
kan faa Plads til 1. April eller Maj 

paa L. Lærkegaard i Olsker. 

fflarnevogne. 
Nye smukke 1931 Modeller er 

hjemkommet i stort Udvalg. 
Priserne er meget rimelige i Aar. 

Legevogne og Klapvogne 
i nyeste Faconer. 

Løbehjul, Cycelheste, Dukkevogne 
m. m. Gummiringe og andet Tilbe-
hør til Barnevogne haves paa La-
ger og anbefales til billigst mulige 
Priser. 

P. Ci Holm, Allinge, 
En 14.15 Aars Dreng 

eller Pige kan faa Plads til 1. Maj 
hos Martin Mogensen, Bøgeskoven. 

Tlf. Gudhjem 97 u. 

En Iliok Medhjælper 
samt en yngre Fodermester kan 
faa Plads l.Maj. 	Rønne 
Gadegaard, Knudsker, Tlf. 52. u. 

En nylig konfirmeret 

Dreng 
kan faa Plads I. Maj, hos 
Kofoed, Pedersborg. Tlf. ndr. 71. 

Snedfierar6ejde 
Nyt og Reparationer udføres godt 
og billigt, samt Glasning. 

Math. Kofoed, Allinge. 

5 Pers, Chevrolet 
udlejes. 

Hansen, Skærpingegaard, Rutsker. 
Tlf. 44. 

Aktieselskabet 

Hasle Bank 
modtager Indskud paa Ind- 

1  laarisbog og Folio, Termins- 
ydelser til Kreditforeninger, 

il 	ordner Kreditlaan m, ni. 

Cb.",...„.--..3.--..........-- 

fiornhoims 
Spare- og baanekasses 

Afdeling i Allinge. 

Kontortid 9-12 og 2-4. 
Renten af Indskud er paa 

3 Mdrs Opsigelse 	4,5 pCt. p. a. 
Alm. Sparekassevilkaar 	4 	- 

mejeriet 
Naj6jerggaard. 
Køb Deres Forsyning 

af Mælk og Fløde 
fra vore Vogne og Udsalg. 

Mælkeri er renset og er taget 
fra Besætninger, der har hestaaet 
Tuberkulinprøven. 

Forlang vor Flaskefløde hos 
Deres Handlende. 

der har Lyst til Syning, søges. 
Ellen Hansen ved Smedeg., Olsker 

Halm til Salg. 
Tlf. Gudhjem 57. 

Store islandske 

Matjes 
Kryddersild 

Ekstrafin Kvalitet 
Ny norsk mellemstor Flommesild. 

Islandske 

saltede liammelaar 
haves endnu et lille Parti. 

J. B. Larsen. 
Bogføring 

og lign. tilbydes hos mindre Næ-
ringsdrivende og Landbrug, rime-
ligt Honorar. 

Undervisning i Klaver og Orgel 
(Begyndelse—mellemsvært), gerne 
i Elevens Hjem. 

Transen Holm. Havneg., Allinge. 

Et vigtigt 
Spørgsmaal • 
naar man skal male eller fernisere, 
er at faa de bedste Kvaliteter og 
samtidig den billigste Pris -- -
dette opnaas ved at købe her -
Nye, friske Varer er hjemkomne. 
Strygefærdige Oliefarver i Daaser, 

24 Farver. 
Køkken-Emalje, hvid, gul, rød, 

grøn, graa og blaa. Denne er 
specielt fremstillet til at taale Em, 
Damp og Afvaskning. Den ma-
ler og lakerer paa en Gang og 
tørrer hurtigt. 

CALCOLIT er færdig Limfarve i 
Pakker, føres i 24 Farver, kan 
paastryges Murværk, Træ, Pap 
og lign. Smitter ikke af. 

DURAL til Paastrygning af Mur-
værk og raat Træværk er meget 
holdbart og billigt til udvendigt 
Brug. 

DUROGLOS Billak er anerkendt 
som det bedste til Biler. faas i 
forskellige Farver. 

Emaljelak, hvid og kulørt i store 
og smaa Daaser. 

Cyklelak, Aluminiumsfarver, Brora-
cer og Tinctnr. 

Maskinglasur til Motorer i forsk. 
Farver. 

Oliereven Zinkhvidt, Titan og Le-
thopone. 

Tørre Farver til Olie og Kalk. 
Vognlak, Baadlak, Slibelak, Mø-

bellak, Gulvlak, Spritlakker, 
Terpentin, Tørrelse m. m. 

Fernis er særlig billig i Aar. 
Gulvlakfernis i løs Vægt og Dunke 

af den sædvanlige ekstragode 
Kvalitet er ligeledes betydeligt 
nedsat. 

Schellak, tør og opløst, 
Perlelim, Pladelim. 
Pensler i gode Kvaliteter og stort 

Udvalg til forskelligt Brug 
anbefales. 

Y. e. wam. 
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Runkelroer til Salg 
75 Øre pr. Td. 	Pedersen, 

Landlyst, Tein. 

.111~0~111~1~1 

fc 
Tre Aar i Træk har vi halt store Afgrøder, og store 

Næringsmængder er dermed bleven bortført fra Markerne. 

ønsker vi atter en god Høst, maa de forbrugte Næ-
ringsstoffer erstattes ved ny Gødningstilførsel. 

Giv pr. Hektar: 	Superfosfat. 	K veelstofvdning. 

til Græsmarkerne 200-300 kg 100-200 kg 
- Vaarsæden . . 150-200 - 1G0 — 200 
- Roerne 	 200-300 - 200-400 - 

Kallgedning. 

150-200 kg 
100-150 - 
200-300 - 

G.ODNINGS- 
KON:Pik.,GN1 

København K. 

Det største 
Udualg i hmelrakkor 

finder De hos mig. 

Priserne er i Aar billigere 
end nogensinde. 

Frakker uden Feer 	18,00 

do. med Silkefoer 29,00 

Allinge Messe 
ved Th. Holm. 

Det ligger ikke for 
Danskerne at lade nogen 
sulte, og dog ser man 
overalt forsultne Græs-
marker og Enge. Tænk 
paa dem og giv dem 
40 pCt. Kaligødning og 
Superfosfat. 

Teknisk Skole, 
ALLINGE. 

Elevarbejderne udstilles 2. Paa-
skedag fra Kl. 2. 

Beretning afgives KI. 5. 
P. B. V. 

Johannes Pedersen. 

Allinge-Sandvig 
Gymnastikforening 

afholder Medlemsbal 2. Paaskedag 
Kl. 8 paa Christensens Sal. 

Medlemskort maa paa Forlan-
gende forevises, 

NB. Den ordinære Generalfor-
samling afholdes Fredag den 10. 
ds Kl. 8 pr. i Christensens Have-
stue. Dagsorden bekendtgøres paa 
Generalforsamlingen. 

Bestyrelsen. 

Et lille Hønsehus 
til Salg Skræder Hansen, Sandvig 

Rutebilen 
GUDHJEM—Rø ST. 

kører alle Søn- og Helligdage i 
April Maaned i Tilslutning til To-
gene saaledes: 
Fra Gudhjem: 8,21, 9,28, 13,11, 

14,00, 19,56, 20,58. 
Fra Rø St.: 8,47, 9,54, 13,37, 14,34 

20,22, 21,24 

2iografen. 
2. Paaskedag, Aften Kl. 8. 

Takt, Tone og Tosser. 
Lystspil i 6 Akter med Fy og Bi. 

Gøg og Gokke 
Farce i 2 Akter. 
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INSUIITE 
ISOLATIONSPLADER 
BEFRIER 
DEM FOR 
KOLDE OG VAADE 
VÆGGE OG 
SPARER BRÆNDSEL 

PR ODUK TEN. 
Al Lasik8rsol dues 

samt Svin til Slagteriet a 75 Øre 
pr_ Stk. 

Lukket 12-14 Pers. Bil udlejes. 
Tlf. All. 117 y. 	A. Engell, Tein. 

Overretsmagferur 

Jac. Jensen. 
Inkassationer, Ejendomshandler. Doku-
meniskrivning, Dødsbobehandling m. v, 

Kontor i Allinge: 
(Bogtrykker Gornitzkas Ejendom). 
Træffes personlig hver Fredag 	FA. 

Ny lukket Bil 
udlejes. 

L. P. Olsen, ved Tejn St. 
Tlf, All. 59 kan foreløbig benyttes. 

Al Lastkørsel 
udføres, samt Kørsel med Svin til 
Slagteriet hver Torsd g 

C. Jensen, 	Tlf. Ro 59 y. 

Allinge Skru' 
Optaendningsbraende altid paa 
Lager, billige Priser. 
Tlf. 20. 	Geert Hansera. 

Kolonialvarer 

Rutebilen mellem Gudhjem-Ro St. 
begynder Helligdagskørslen Skær- 
torsdag og Hverdagskørslen 1. Maj. som kælver om 14 Dage, er til 
(Se omsi. Køreplan). 	 Salg paa Gl. Skole, Rutsker. 

Janus Bager. 

. 	- 

Tirsdag d. 7. April kan faas frisk- 

Roer og Halm brændt Kalk. 

er til Salg paa Offergaard, Ro. 

Allinge Kalkbrænderi. 

Ung Pige, 

En Ko, 

Køb Konfirmationsgaverne 
af Guld, Sølv og Plet 

i Conrad Hansens Ur- og Guldsmedeforretning. 
Største Udvalg. .  (2) Rum' G E (  Billigste Priser. 

Meget betydelig Prisnedsættelse paa 3 Taarns Sølv. 

Gødningskalk 
ventes under Losning. Prisen nedsat. Bestillinger modtages gerne 
snarest. 

Produkten. 

Nyheder hjemkomne. 
En Mængde nye Foraars- og Sommerfrakker i 

Imprægnerede - Kulørt melleret Kamg*arn. 
Garbercord og andre Kvaliteter 

er nu paa Lager i alle Størrelser, ogsaa i ekstra store. 
Vi har til alle Priser, fra ganske billige til ekstra Ima 

Kvaliteter gennemforet med smukke Brocades- og Silkefor. 

Fikse uldne Kjoler, i kulørte og sorte, er paa Lager 
fra Størr. 36-48 i Foraarets Modefarver og til smaa Priser. 

Omforandring foretages uden Ekstrabetaling. 

Victor 91anek, 
Magasin du Nords 2ldsalg. 

»e «iver tilfreds 
med den Klædning, De faar hos mig. 

)))))».- 1. Klasses Skrædderi og fineste Pasform.- 4(4« 
Klædevarer og Prøver forefindes. 	e. gosef sen. 
Lad Deres Tøj reparere og presse hos mig. 	Tlf. 28. 

Slagteriets Udsalg paa Lindeplads 
anbefaler sig med fersk og røget Flæsk, Mørbrad og Karbonade 

hjemmelavet Fars. Medister, Sylte, Leve, postej og Lange-
poldo. Alt i P..ala!g og Kon.,4-sveg. 

Friske Slagterivarer Onsdag og Fred ag. 

Johanne Hansen Tlf, 45, 

er omregnet i Pris og betydeligt 
lavere for flere Sorters Vedkom-
mende. 

Gør billigt Indkøb i 

lordlafidels liaildelshus. 

En Fodermester 
og en Medhjælper søges 1. Maj. 

Blaaholt pr. Allinge. 

Paalidelig Karl 
og rn 14-15 Aars Dreng kan faa 
Plads paa Ingemansgaard pr. Hasle 



Ægyptens Kongegrave. 
-o-- 

Dr. George A. Reisner, der er 
Leder af en Ekspedition, som er 
udsendt af Harvard Universitetet 
og Boston Museum af Fine Arts, 
har fornylig gjort udlørlig Rede 
for Resultaterne af Ekspeditionens 
Undersøgelse af Giza-Pyramiderne. 
Disse Undersøgelser har især ka-
stet nyt Lys over de Bestræbelser, 
som Kongerne i det IV og V Dy 
nasti (2900-2655 f. Kr.) har gjort 
sig for at sikre sig et lykkeligt 
Liv ogsaa efter Døden. 

Dr. Reisner kan efter sine Un-
dersøgelser fastslaa, at det Grund-
syn, der laa bag Opførelsen af 
Gravene og Pyramiderne, var det, 
at Livet efter Døden i en sande-
lig Form var en Gentagelse af 
Livet her paa Jorden. Graven var 
Aandens --- eller Kas - Hjem, 
og det var Begravelspræstens Op-
gave at sørge for at Aanden, 
blev forsynet med de samme For-
nødenheder og Fornøjelser, som 
Legemet havde nydt godt af her 
paa Jorden. 

Det IV Dynastis Kongefamilies 
imponerende Kirkegaard er ene-
staaende i Ægypten ved den Regel-
mæssigked, hvormed det er grund-
lagt af Cheops, Dynastiets anden 
Konge. Da Cheops kom paa Tro. 
ned efter sin Faders, Sneferuws, 
Død, var der ved Giza kun en 
nøgen kuppelformet Klippe, der 
hævede sig op over de øvrige Lim-
stensklipper i den vestlige Ørken. 
Samtidig med at han byggede sin 
egen Grav, anlagde han en Kirke-
gaard for den kongelige Familie 
og Hoffet paa Sletten vest for den 
store Pyramide, og t Slutningen 
af sin Regeringstid anlagde han 
efter en Tignende Plan en an-
den Kirkegaard for sine mest fa-
voriserede Slægtninge. 'Mod Øst 
byggede han tre Pyramider for 
sine Dronninger, og otte store 
Gravkamre for sine Børn. Sønner-
ne udvidede Kirkegaardene, men 
ved Dynastiets Slutning kom de 
i Hænderne paa Præsteskabet ved 
de kongelige Grave. 

Omsorgen for de døde. 
Det er svært at forestille sig, 

hvilket Tryk disse Pyramider maa 
have udøvet paa den arbejdende 
Befolkning i Ægypten. Alene Byg-
ningen af dem maa have beskæf-
tiget "I usinder af Mennesker med 
uproduktivt Arbejde i mere end 
et Aarhundrede, og de dødes store 
Krav skabte en hel Klasse af Le-
diggængere. Ved Slutningen af det 
VI Dynasti maatte Ægyptens Bøn-
der underholde en mægtig Præ-
stestab, hvis eneste Opgave var 
at sørge for kongelige Personer, 
der var døde for Aarhundreder 
siden. Cheaps-, Mycerinus- og 
Cheperns- Pyramidernes Tjenere 
boede i nærliggende Byer, og da 
disse Byer var undtaget fra at be-
tale Skat og for at udføre Arbejde 
for Staten, var det naturligvis en 
meget attraaværdig Gunst at blive 
Borgere i dem. De fornemmeste 
af Præsteskabet byggede Grave 
til sig selv.  paa Kirkegaarden. 

Oprindelig var Begravelsesplad-
serne forbeholdt Slægtning og sær-
lige Venner af Cheops. Som et of-
ficielt Tegn paa deres Værdighed, 
blev deres Grav forsynet med 
stnukt uelhuggede:Stenplader, hvori 
deres Navn og Titler blev indhug-
get. Disse Plader blev fastgjort 
paa Gravens Væg. Det er sikkert 
disse Plader, der har ført til Fo-
restillingen om en Dør, hvorigen-
nem-  Aanden kunde gaa ud og 
ind. Der er fundet andre Udhug-
ninger i Træ eller Sten, der fore-
stiller den begravede Mand sid-
dende ved et Bord. Foran ham var 
der ofte en Liste, hvorpaa der var  

opskrevet alt, hvad han behøvede 
til sin Rejse efter dette Liv, Føde, 
K la der og andre Fornødenheder. 
Disae Lister skulde .frem i Tiden 
underrette de skiftende Præster 
om hvad Ka krævede til sit Un-
derhold. En af de smukkeste Sten-
plaier, man nogensinde har truf-
fet paa, er fundet i Prins W pern-
ofrets Grav paa den vestlige Be-
gravelsesplads.  

De !evende Aanders By. 
Tidligt i det IV Dynasti begyndte 

man paa Gravens Vægge ogsaa 
at indhugge andre Billeder fra 
Ejerens Liv. Man bragte ikkeblot 
den døde Spise og Drikke, men 
ogsaa alt, hvad han havde elsket 
i Livet, og man mente, ai disse 
Billeder var synlige for Vedkom- 
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inende Persons Ka. 
Til at begynde med blev Statuen 

af den døde Mand eller Kvinde 
anbragt i det ydre Kammer. Man 
tænkte sig, at Aanden tog Bolig i 
Statuen og her modtcig de besø-
gende. -som bragte den Ofre. Se-
nere blev disse Statuer anbragt 
længere tilbage, men saa blev der 
udhugget et Hul i Væggen, saa at 
Aanden kunde se ud i Offer-Væ-
relset, naar Folk kom med deres 
Ofre. Den store Begravelsesplads 
ved Gira var som en By med le-
vende Aander, for hvis Underhold 
der blev- sørget af levende Tjenere 
som de havde været saa omsorgs-. 
fulde at antage, medens de endnu 
levede. Tusinder af tavse Statuer 
a Itsaa Tusinder af Mænd og Kvin- 

lerne til Offer-Kamrene og vogtede 
ders Aander stod bag ved Kighul-
paa, at de fik, hvad der tilkom dem. 

Hver eneste Dag kom i Hund-
redevis af Kas Tjenere op fra Da-
len for at aflevere deres Ofre og 
for at resitere magiske Formler. 
Paa de dødes store Festdag kom 
hele Befolkningen fra de nærlig-
gende Landsbyer op tra Dalen, 
mange med lysende Fakler, hver 
lille Familie til den Grav, der nu 
var i deres Varetægt. Ofringerne 
er formodentlig ophørt hen mod 
Slutningen af det VI Dynasti, men 
- skal man følge det gamle Ægyp-
tens Ideer - da har nu de mange 
Kaer siddet i deres Statuer i hen-
ved 4000 Aar og lyttet efter Stem,  
merne af de Tjenere der aldrig kom. 

J. P. 

Gruppe-, Industri-, Portræt-, 
Interieur-, Sports-, Illustrations-, Heste-
og Kreatur-Fotografering udføres over-
alt paa Bornholm.:•uden ekstra Veder-
ag for Befordring. 

Snare Rasmussen. 
Tlf. Rønne 526. 

Forstørrelser efter gamle Billeder ud-
føres paa egen Forstørrelsesanstalt. 

S13oleriels 
Friske Varer Onsdag og Fredag. 
Fersk Flæsk, Karbonade. Mørbrad. 

Medisterpølse, Fars. 
Bayerske Pølser, Knækpølser 

Røget Medisterpølse og Sylte. 
hjemmesmeltet Fedt. 
Forskelligt Paalæg. 

Dina Sørensen, Tlf. 38 

autoRersel. 
Ny lukket 4-5 Pers. Bil udlejes.  

Vognm. C. P. Pedersen, 
Nygade, Allinge Tlf. 133. 

SEeson=Nyhederne 
i Fodtøj er hjemkommen. 

C. Larsen, Vestergade, Allinge. 

Mægtig 
Prisnedsættelse 

paa 
Fiskeboller, 
Fiskerande, 

Fiskebudding 
Desuden anbefaler jeg mig med 

et righoldigt Lager af: 
A neitiovis i Daaser og løs Vægt, 
Gaffelbidder mange forskellige 

Slags. 
Benfri Slid, Sild I Tomat, 

Sardiner i Olie og Tomat, 
nummer, Krabber, !hulin- 

ger, Reler, Thunfisk 
Alle Slags Kødkonserves i Dasser. 
Kødboller, Forloren Skild- 

padde Badhis, Gulyaii, 
Lobeseoven bajerske Pøl- 

ser, hofkarbonade 
Frikadetler, Oksekarbo- 

nade, Grisesylte, 
Medisterpølser. 

Alle Slags Grøntkonserves i Daaser, 
ikaivparges, Suppeaspar-
ges, Aspargessnitter, 

Ærter Caroiter Snittebon 
ner, Prrlebonuer, 

grønne Ærter med Carotter 
Voksbønner, hele og oversk. 

Spinat, Selleri,. 
Blandede Grøntsager 

til Salater. 
Altid billigste Priser. 

. S. etuiet', 9111inge. 

Daggamle Kyllinger, 
Forny Deres Hønsebesætning 

og køb daggamle Kyllinger af mine 
rigtlæggende R 1 R x med ind-
købte kaarede hvide Italienerhaner. 
Bestillinger modtages og kan eks-
pederes fra sidst i Marts og siden 
fremefter hver 6. Dag. 
Pris i April-Maj 

pr. Stk. 40 Øre, pr. 100 35,00. 
Pris i Juni 35 Øre, 	- 30,00. 

E. J. Andersen, 
Tlf. Sandvig 3. 

irinbritwrirte. 

91ffwfbgerrnittfien: jrn. Sf «dialoger 
Vink 13eberfere 

911bers3renieubte: fim. %Durer 
totur. 

VIllinge-greanbaig etentarrferg i)getage 
jastil Vabfen, ecene. 

Sfa,3f. &r1 .(",:forgelifen, Cetranbnejen. 
1ntlinge Sagetaler ''',i)geptriefotfifrin3 

areberit $cberiett. 
£Blact 	 Whiterbolm. 
%rgineftettontoret 2-4 t ftrtt. 
123ranbilifvefter: Sinebeni. Lerl 43eter- 

fen. 
Q3ornbotrin3 .I3ranbforfitringfelftab 

Cognefornm. Mfreb 2arfen, 
ZaragfiWi:.pebitionen, flaben »eb e f 

bene 'Pluton* og ?Ifgaug 
1,1tebogiandingeti (3orgerRofen 1. Sal 
2ceiefInen Cr,gttebage fra 5 - 9 1417tnt. 
1.Iblann Roubng og atebag  7 - 8, 
fanet ZirOag 3-4. 

golfeteAlfttet: Rommunefotitoret, 
@oob ZenipIat erb.: am. &ri 

gren. 
bicelpeta4fen. hornt. art.13ctra Stoner. 

RaAe-et 	VlIft. 13eteliett. 
3ernbcitieft. J3aretjuf et aabat for 1301,4 

8,30-12 og 2,30-6. 
Stceninertontoret 10-12 og 2-3. 

lerbag tillige 6-8. 
Stirfebrergen 3--4. 
2actne- & Migiontobanfen 2 -4 ffltin. 
13ofitontøtet. 9111ino„e CSegnebage 9-12 

og 2-6. eanbrig  9-12 og 3-6. 
'K. 2arien, ninge, 2. 13. 

Sanbaig.Rontor CStranb, 
bejen. 

Statften4fejer 	Wielf en. 
Vf, book 43. 

e.pareWien 9-12 og 2-4 
'tempelfilial i CSparefagen 9-12 og 2-4 

-3ranbbireftørett bo. 
etaratifialtea for 2itifoefitriag beb 

Stat' erwf. Rofoeb, Hontortib ; 9-12 
gm. 

imebti{ftregert 8-9 og 2-3. 
Sbgebuk t. efog1ilib 11-12 og 4-5. 
Sageta*n fim. fager 13. bolin. 

Refflerer ferm. filt ,rttufen. 
%elegratfiationen 9-12 og 2-6. 

olbIatnret 8 -12 f orm. 2-5 qfterm. 
Cfierfebabet „k/iornbolm". 

orretiiing 	;Bed). 

intet Blad 
træffer Deres 

Kundekreds 
bedre end 

Nordbornholm! 

Færdselsregler 
-0- 

i Henhold til Loven af 1923. 
Fodgængerl husk, at Gade og Vej 

benyttes af Køretøjer, som pludselig 
kan komme til Syne; derfor: Se dig 
godt for, før du gear ud paa Kørebanen. 
og træd aldrig baglæns ud paa den. 

Skal du over Gade eller en Vej, saa 
husk at se til begge Sider, før du gaar 
ud paa Kørebanen, og gaa saa tværs 
over, ikke skraas over Kørebanen. 

Læg Mærke til de Tegn, som Kuskene 
eller Chafførerne giver: strækker de Pi-
sken eller Haanden ud til Siden, kan 
du se, til hvilken Side de vil svinge. 

Du skal særlig passe paa ved Gade-
hjørner og Vejkryds; der kan komme 
Køretøjer, som drejer fra den ene Gade 
eller Vej ind i den anden. 

Gaa aldrig pludselig frem bag om et 
Køretøj, men overbevis dig først om, 
at andre Køretøjer ikke kommer frem 
paa den anden Side. 

1 Byerne bør du gaa paa det Fortov, 
som du har paa venstre Haand og paa 
Landevejen i venstre Side af Vejen, saa 
vil du have let ved at se, om Køretøjer 
nærmer Sig. 

Vær hensynsfuld mod andre, saa at 
det bliver !et for alle at følge Færdsels-
reglerne, og advar dem, der uforsigtigt 
handler imod dem. 

Cyklist! Før du er sikker og øvet 
bør du aldrig køre paa Gader og Veje, 
hvor Færdslen er stærk. 

Hvor der er Cyklesti, skal du benytte 
den, hvis den ligger paa din højre Haand. 

Giv Tegn, forinden du standser eller 
drejer til Siden, og husk at dreje i stor 
Bue til venstre og lille Bue til højre. 

Kør aldrig bagfra forbi andre Køretøj. 
er i Gade- eller Vejkryds. 

Kør altid hensynsfuldt og søg at und-
gaa at tilsprøjte Fodgængere og andre 
i daarligt Føre. 

~10111.1~~1 
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Køb Konfirmationsuret 
i Conrad Hansens Ur- og Guldsmedeforretning. 

Største Udvalg.  (2) IMAGE 	Billigste Priser. 

P 	uPrterencle 
anmodes høfligst om at indsende vort Tilgodehavende for Annoncer 
paa tilsendte Indbetalingskort, Postkonto Nr. 14146, hvilket er den 
billigste og bekvemmeste blaade. Alle !udbetalingskortets 3 Dele maa 
være udfyldte ved Indbetalingen, men Deres Postbud vil være Dem 
behjælpelig hermed og modtage Beløbet 1- 5 Øre i Porto mod Kvit-
tering paa Postbeviset. 

Kotoed & Mortensens Byggeforretning 
Ligtøj og Ligsenge. 	LIfilustelager. Ordning af Begravelser. 

Telefoner 77 og 79. 

Møllers Bogbinderi  
Tlf. 865. 	Chr. Dideriknen, Rønne. 	Tlf. 865. 

Indbinding af Beger. - Protokolfabrik. - Papirvarer. 
I. Kl. Arbejde. - Rimelige Priser. -- Hurtig Levering. 

Leverandør til Biblioteker, Foreninger og Øens største Forbrugere. 

Tømmer, Brædder, Lægter, Tagpap, Pandeplader, 
Insuliteplader, Glasserede Rør, Cementrør. 

Vi har nedsat Priserne' og yder desuden Rabat 
pr. Kontant. 

53yggemakrialer. 

9rodukten. 
=:<>-"Li=>o<=1  

Valldld llnifimilodloj og 	riveres 
og lorsaales. 

Selv de vanskeligste Reparationer udføres med Garanti. 
Telefon 804 E. Løvgreen Telefon 804 

Vulkaniseringsanstalt, Rønne. 
NB. Et Parti brugte Dæk 29 x 4.40, 29 x 4,50, 29 x 4,75 sælges billigt. 

Hasle 
Kallenerk I Tlf. Hasle 1 02

F
.
orlang Tilbud. 

Tlf. Rønne 393 

1"*""*"1 Altid frisKbr. Kalk. 
Brændt Gødningskalk er den bedste. 

ffling og 9rendafils 
!Porcelæn. 

Foraarsudsalget begynder den 23. Marts og 
slutter den 2. Maj. Priserne er nu meget billige, 
og enkelte Dele er yderligere nedsat i Aar, grun-
det paa stort Lager, men Bestillinger bedes indgi-
vet hurtigst, da mange Dele bliver udsolgt allerede 
de allerførste Dage. 

9rodukten. 


